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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá nedostatečně probádanou problematikou vázaného

kroucení železobetonových prvků s masivním průřezem, která většinou nebývá ani

okrajově zmíněná v dnes používaných normách pro navrhování konstrukcí.

Problematika vázaného kroucení u betonových konstrukcí je často považována za

zanedbatelnou nebo dokonce zbytečnou. Předložená práce tyto jednoduché a dosud

všeobecně neprokázané závěry vystavuje objektivní kritické analýze.

V úvodu této práce je představena teorie volného a vázaného kroucení, doplněná

o nezbytnou matematickou teorii řešení diferenciálních rovnic, které tyto druhy

kroucení popisují. Následně jsou popsány druhy napětí vznikající na masivních

průřezech od volného a vázaného kroucení a výsledná hlavní napětí. Současný stav

hlavních mezinárodních norem je popsán především z hlediska přístupu k návrhu pro

volně kroucený prvek, jelikož vázané kroucení není v těchto normách prakticky řešeno.

V rámci další části práce je provedena lineární analýza vázaného kroucení

využívající poznatky z teoretické části, jejímž výsledkem jsou průběhy pootočení,

poměrného zkroucení, krouticích momentů a napětí po délce nosníku pro vybrané

okrajové podmínky, průřezy a způsoby zatížení. Z jednotlivých složek napětí je

stanoveno hlavní napětí, které je porovnáno s lineárním numerickým výpočtem v MKP

programu ATENA Science.

Nelineární analýza vázaného kroucení představuje nejobsáhlejší část této práce. Pro

výpočet je použit MKP program ATENA Science. Numerický model je sestaven na

základě výsledků studie citlivosti a porovnání s výsledky experimentálních zkoušek

z literatury. Výsledky nelineárních výpočtů a jejich porovnání s normovými postupy

jsou v práci podrobně popsány a vyhodnoceny.

Závěrem této práce je představena parametrická studie, která zkoumá vliv vybraných

parametrů na únosnost prvků ve volném a vázaném kroucení.

Klíčová slova

vázané kroucení, bimoment, masivní průřez, železobeton, nelineární numerická analýza,

ATENA, parametrická studie, globální návrhová únosnost v kroucení
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Abstract

The presented master´s thesis deals with the insufficiently understood topic of

warping torsion within reinforced concrete members with a solid cross-section, which

usually is not even mentioned in existing standards for structural design. Warping

torsion of concrete structures is often considered as negligible or even irrelevant. The

following thesis subjects these simple and generally unproven conclusions to objective

and critical analysis.

In the opening of this paper, the basic theory of St. Venant and warping torsion is

presented, supplemented by the mathematical theory of differential equations, which

describes these two types of torsion. Then, the types of stresses developed within the

solid cross-sections caused by St. Venant and warping torsion are described as well as

the resulting principal stresses. The state of existing main international standards is

described primarily within the context of St. Venant torsion design because there are

almost no provisions for the design of members under warping torsion.

In the following part of this work, a linear analysis of the warping torsion is

performed using the knowledge from the theoretical part. The results are presented in

the form of rotation, relative twist, torsional moments and stresses along the beam for

selected boundary conditions, cross-sections and types of loading. The principal stress is

determined from the individual stress components and is then compared with the results

of the linear numerical calculation in the FEM software ATENA Science.

The nonlinear analysis of the warping torsion represents the most extensive part of

this thesis. The FEM software ATENA Science is used for the computations. The

numerical model is based on the results of the sensitivity study and comparison with the

results of experimental studies obtained from the scientific literature. The results of

nonlinear computations and their comparison with code-based calculations are

presented and evaluated in detail.

Finally, a parametric study is presented, which examines the influence of selected

parameters on the torsional resistence of members under St. Venant and warping

torsion.

Keywords

warping torsion, bimoment, solid cross-section, reinforced concrete, nonlinear

numerical analysis, ATENA, parametric analysis, global design resistence in torsion
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1. Úvod

1.1 Předmluva

Betonové konstrukce a jejich prvky jsou vystaveny čtyřem hlavním typům

namáhání – normálovému, ohybovému, smykovému a kroucení. První tři případy

z uvedených namáhání jsou všem stavebním inženýrům dobře známé, byla jim

věnována při výzkumu dostatečná pozornost hlavně proto, že z drtivé většiny rozhodují

o návrhu konstrukce.

Kroucení byla naproti tomu věnována velmi malá pozornost, nemluvě o vázaném

kroucení, které je výsadou hlavně ocelových konstrukcí nebo obecně prvků

s tenkostěnným průřezem. S ohledem na dnešní trend, kdy je většina vědeckého

výzkumu v oblasti betonových konstrukcí zaměřena na nové materiály jako jsou

vysokohodnotné betony, jejich vyztužování pomocí FRP a využití v praxi, se jen vzácně

najde někdo, kdo by se vázaným kroucením železobetonových konstrukcí zabýval,

zvlášť pokud jsou tvořeny masivními průřezy. Problematika vázaného kroucení je pak

často považována za zanedbatelnou až zbytečnou.

Předložená práce tyto jednoduché a dosud všeobecně neprokázané závěry vystavuje

objektivní zkoušce.

1.2 Obsah závěrečné práce

Diplomová práce obsahuje celkem osm kapitol, v úvodu (kapitola 1) je představena

především motivace k řešení daného tématu a vymezen rozsah práce.

Kapitola 2 slouží k představení problematiky kroucení prutových prvků, jsou v ní

popsány pojmy volného a vázaného kroucení, a znázorněny typické příklady

železobetonových konstrukcí namáhaných kroucením.

V kapitole 3 je představena lineární teorie kroucení včetně řešení vybraných typů

diferenciálních rovnic týkající se problematiky vázaného kroucení, jsou zde uvedeny

řídící rovnice kroucení, okrajové podmínky pro úlohy kroucených prutů a dále

i potřebné průřezové charakteristiky a složky napětí vznikající na průřezu při kroucení.

Všechny poznatky uvedené v této kapitole jsou využity dále při lineární analýze

vázaného kroucení.

Základní teorie nelinearit je stručně popsána v kapitole 4, především se zaměřením

na materiálové nelinearity – poškození betonu a plasticitu betonářské výztuže i betonu.

V kapitole 5 jsou krátce představeny současné normové postupy při navrhování

kroucených betonových prvků a odborná literatura, která se věnuje především

vázanému kroucení.

Kapitola 6 obsahuje lineární analýzu vázaného kroucení pro typické případy

uspořádání okrajových podmínek a zatížení. Nejprve jsou představeny vybrané masivní

průřezy včetně jejich průřezových charakteristik a napětí od jednotkových vnitřních sil.

Následně je ukázáno podrobné řešení diferenciální rovnice vázaného kroucení pro jeden
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případ okrajových podmínek a dále výsledky řešení pro ostatní případy. Také je

provedena parametrická studie pro vhodně zvolené parametry. V závěru této kapitoly je

provedeno porovnání lineárního analytického a numerického řešení pomocí vhodného

softwaru pro vybrané případy.

Nelineární analýza vázaného kroucení je provedena v kapitole 7, součástí je

představení zavedených předpokladů, okrajových podmínek a vstupních parametrů pro

nelineární výpočet. Je provedena studie citlivosti pro vybrané parametry a validace na

vhodných experimentech pro ověření správnosti výpočetního modelu. Dále jsou

představeny výsledky nelineárních výpočtů včetně porovnání s normovými postupy

a postupy dostupnými v literatuře. Závěr kapitoly se věnuje parametrické studii, ve

které je zkoumán vliv vybraných parametrů na únosnost prvku v kroucení.

V závěru je zhodnoceno splnění cílů diplomové práce, dále jsou představeny hlavní

poznatky a doporučení pro praxi a náměty na další rozšíření práce.

1.3 Vymezení řešené problematiky závěrečné práce

V rámci této diplomové práce je uvažováno namáhání výhradně krouticím

momentem, který generuje volné, respektive vázané kroucení, kombinace tohoto typu

namáhání s ostatními jako je například ohyb, smyk, normálová síla (příp. předpětí), by

bylo z pohledu autora velmi zajímavé, avšak z časového hlediska značně náročné. Pruty

uvažované ve výpočtech jsou prismatické (tj. konstantního průřezu) a zároveň vždy

přímé. Rozměry průřezů a délka nosníků jsou zvoleny s ohledem na rozměry obvyklé

u prováděných železobetonových konstrukcí. Betony jsou běžných pevnostních tříd

a vyztužení je uvažováno výhradně betonářskou výztuží, předpínací ani rozptýlená

výztuž nejsou uvažovány. Osa x je vždy podélnou osou prvku a osy y, z definují rovinu

průřezu.

1.4 Motivace

Motivací k řešení problematiky vázaného kroucení na prvcích s masivním průřezem

byly především poznatky získané v rámci projektové výuky magisterského studia.


[…]


volného a vázaného kroucení a výpočet hlavních napětí.

Rovněž byla představena základní teorie rozhodujících nelinearit, které je třeba

zohlednit při nelineárním výpočtu kroucených prvků. Popsány byly i metody řešení

nelineárních úloh (především ty, které jsou použité v programu ATENA Science).

Současný stav norem a literatury:

Současný stav norem byl popsán především z hlediska volného kroucení, protože

většina ze současně používaných norem termín vázaného kroucení (pro masivní

průřezy) zmiňuje pouze okrajově nebo vůbec. Literatura týkající se vázaného kroucení

masivních průřezů je rovněž velmi vzácná, a byla v této části popsána v několika

odstavcích.

Lineární analytická a numerická analýza:

V části věnované lineární analýze jsou představeny typické masivní železobetonové

průřezy použité při analýze a jejich průřezové charakteristiky. Jsou zde ukázány

průběhy napětí vznikající na průřezu od volného a vázaného kroucení s konkrétními

hodnotami.

Dále jsou představena typická statická uspořádání (kombinace okrajových podmínek

a zatížení kroucením) a jejich analytické výsledky v podobě průběhů pootočení,

poměrného zkroucení, krouticích momentů a napětí vznikajících po délce krouceného

prvku. Tyto výsledky jsou dále porovnány s lineárním numerickým výpočtem. Je zde

také představena parametrická studie s využitím analytického řešení rovnic vázaného

kroucení.

Nelineární numerická analýza:

Nelineární analýza tvoří hlavní část této práce a využívá výsledky z lineární analýzy

při sledování chování krouceného prvku do vzniku trhlin. Pomocí studie citlivosti

a validace výsledků numerických modelů na výsledcích experimentů z literatury byly

vybrány vhodné numerické modely, které byly použity pro následnou nelineární

analýzu zvolených statických uspořádání.

Výsledky z této analýzy jsou následně porovnány s návrhovými postupy dle platné

normy s využitím několika metod pro stanovení globální návrhové únosnosti při

nelineární analýze. Nakonec je tato část doplněna o parametrickou studii zkoumající

vliv vybraných parametrů na únosnost prvků v kroucení.
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Na základě výše uvedených informací autor považuje cíle závěrečné práce

definované v úvodu za splněné.

8.2 Hlavní poznatky a doporučení pro praxi

V rámci této diplomové práce bylo zjištěno několik, z pohledu autora velmi

zajímavých poznatků, které souvisejí s (vázaným) kroucením železobetonových prvků.

Nejdůležitější z těchto poznatků, které mohou najít i využití v praxi jsou:

• Bránění deplanace na obou koncích krouceného prvku značně zvyšuje celkovou

únosnost v kroucení jak pro namáhání koncovým krouticím momentem, tak při

působení spojitého krouticího momentu (u zkoumaných prvků o 32% až 64 %).

• Normové postupy dle EC 2 pro výpočet únosnosti v kroucení neuvažují vázané

kroucení (vznikající bráněním deplanace) a i z toho důvodu jsou výrazně na

straně bezpečné.

• Pro případy, u kterých bylo simulováno výhradně volné kroucení jsou výsledky

výpočtu dle EC 2 na straně bezpečné, avšak nepředstavují tak výrazné

předimenzování jako u předchozího bodu.

• Při lineárním průběhu vnitřního krouticího momentu je únosnost v kroucení

zdánlivě vyšší oproti konstantnímu průběhu (proto autor doporučuje uvažovat

redukovanou hodnotu návrhového krouticího momentu).

• Únosnost průřezu tvaru I byla při stejné ploše průřezu a stejném způsobu

vyztužení vyšší oproti obdélníkovému průřezu pro všechny případy statického

uspořádání.

• Zvyšováním tuhosti v deplanaci působící na konci krouceného prvku se rovněž

zvyšuje únosnost v kroucení.

• Velikost a tvar průřezu má vliv na dosah výrazného působení účinků vázaného

kroucení po délce prvku.

• V místě bránění deplanace na průřezu vznikají výrazná normálová napětí vlivem

bimomentu, to ovlivňuje vznik první trhliny na krouceném prvku.

• Při omezení deplanace na krouceném prvku je podélná výztuž výrazně méně

namáhána oproti případům s volným koncem, a na únosnosti se podílí především

příčná výztuž.

• Lineární numerická 2D analýza průřezu v konvenčních programech poskytuje

stejné výsledky (hodnoty napětí) jako 3D lineární numerické řešení v MKP

programu ATENA Science.

• Počet prutů podélné výztuže v průřezu nemá na únosnost prvků v kroucení vliv,

pokud je zachována stejná celková plocha.

• Při výpočtu únosnosti v kroucení je možné uvažovat i podélnou výztuž uvnitř

průřezu (tj. mimo plochu vymezenou náhradním tenkostěnným průřezem).
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8.3 Náměty na rozšíření práce

Ze získaných poznatků při zpracovávání této práce se nabízejí některá témata, která

by si z pohledu autora zasloužila podrobnější zkoumání. Mezi tato témata patří:

• Chování krouceného prvku při kombinaci s dalšími vnitřními silami.

• Zkoumání vlivu vázaného kroucení na dalších typech průřezů.

• Bližší výzkum chování krouceného prvku vlivem „předepnutí“ způsobeném

omezenou deplanací na průřezech.

• Kroucení velmi krátkých prvků s masivními průřezy.

• Experimentální výzkum zaměřující se na potvrzení numerických výsledků

uvedených v této práci.
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[A] ATENA 5.9.0 (akademická verze) společnosti Cervenka consulting

[B] Scia Engineer 21.1 (studentská verze) společnosti Nemetschek

[C] Dlubal RSECTION 1.02 (studentská verze) společnosti Dlubal Software

[D] MS Office společnosti Microsoft

[E] ARCHICAD 24 (studentská verze) společnosti Graphisoft

Diplomová práce Přílohy Jan Sedlmajer

- 158 -
