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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vázané kroucení železobetonových prvků s masivním průřezem
Jméno autora: Bc. Jan Sedlmajer
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí (K133)
Vedoucí práce: Ing. Jan Vesecký
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze – Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
O náročnosti zadání, které si student dobrovolně zvolil, nejlépe vypovídá absence řešené problematiky v současných
návrhových postupech, odborné literatuře nebo dostupných softwarových nástrojích. Diplomant se proto při řešení musel
vydat po neprošlapané cestě za využití pokročilých postupů a nástrojů, které výrazně překračují rámec běžného učiva
magisterského studia na fakultě stavební.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

I přes náročnost zadání byly všechny body beze zbytku splněny, a to nebývale podrobně. Především v praktické části práce
student mnohá témata rozpracoval nad rámec definovaných požadavků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studenta byla po celou dobu příkladná. Práci konzultovat pravidelně, v některých případech i dvakrát týdně,
přičemž na každou schůzku přicházel s velkým množstvím nových výsledků. Veškeré úkoly diplomant plnil samostatně
a v rámci konzultací se radil především o řešení dílčích problémů a dalším postupu práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce je po odborné stránce výborná. Problematika vázaného kroucení železobetonových prvků s masivním
průřezem přesahuje nejenom znalosti, které student získal v průběhu studia, ale přesahuje i většinu dostupné odborné
literatury, zabývající se vázaným kroucením zpravidla jen ve zjednodušené formě tenkostěnných průřezů z duktilních
materiálů.
Student při řešení práce využil pokročilé matematické znalosti (řešení diferenciálních rovnic 4. řádu, vlastní čísla matic)
a několik softwarových nástrojů včetně plně nelineárního programu Atena Science, se kterým neměl předchozí zkušenosti.
Veškeré dosažené výsledky jsou v práci ověřeny zjednodušenými ručními výpočty, výsledky experimentů z literatury nebo
pomocí analýzy v několika vzájemně nezávislých výpočetních programech. Některé z poznatků, kterých student při řešení
práce dosáhl, lze považovat za zcela originální a mnohdy i překvapivé (např. zjištění pozitivního vlivu oboustranného
bránění deplanace na únosnost prutových železobetonových prvků v kroucení).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je formálně zpracována velmi přehledně, veškeré teoretické i praktické poznatky jsou doplněny vhodnými obrázky
a grafy. Formální zápis je v souladu se standardem vědeckých prací. I přes nebývalý rozsah (170 stran) se v práci nachází
naprosté minimum gramatických chyb nebo překlepů.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student v diplomové práci využil celkem 57 zdrojů, často náročných cizojazyčných monografií nebo vědeckých článků. Část
zdrojů byla doporučena vedoucím práce, ostatní zdroje si student vyhledal samostatně a vhodně je v práci využil. Poznatky
převzaté z literatury jsou v práci jednoznačně vyznačeny a odlišeny od vlastních výsledků, kterých diplomant dosáhl.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz celkové hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student si jako téma své diplomové práce zvolil náročnou problematiku vázaného kroucení železobetonových
prvků s masivním průřezem, která v současné době nemá téměř žádnou oporu v normových postupech ani odborné
literatuře. I přes náročnost zadání si diplomant počínal po celou dobu s přehledem a výsledkem je rozsáhlá práce,
rozdělená na teoretickou a praktickou část, která je zakončena souhrnem mnoha poznatků, kterých student dosáhl.

V průběhu řešení se musel student seznámit s novou matematickou teorií a teorií nelineárních problémů značně
přesahující obsah magisterského studia. K řešení využil několik softwarových nástrojů včetně plně nelineárního
numerického programu Atena Science. Veškeré výsledky, které diplomant ve své práci prezentuje jsou vždy
důsledně ověřeny kontrolními výpočty nebo výsledky experimentů z literatury. V závěru práce student provedl
rozsáhlou parametrickou studii a výsledky globálního posouzení únosnosti konfrontoval s lokálním přístupem
posouzení kritických průřezů dle současných normových postupů a upozornil na značné rozdíly mezi oběma
přístupy.

Některé z poznatků a hypotéz, které jsou v závěru práce přehledně shrnuty, jsou dle názoru vedoucího práce
zcela unikátní a nepochybně by mohly být prezentovány odborné veřejnosti formou vědeckého článku.
Za předpokladu, že bude řešená problematika v budoucnu dále rozpracována a zobecněna (ať už autorem
samotným nebo dalšími autory), mohla by práce Bc. Jana Sedlmajera tvořit základ pro úpravu existujících
normových postupů.

S ohledem na vysokou odbornou úroveň práce, kvalitu práce a celkový přístup k řešení navrhuji speciální ocenění
za zpracování Diplomové práce a dávám ke zvážení účast v adekvátních soutěžích.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 23.1.2023 Podpis:

Pozn.: Tento posudek je vydán ve dvou shodných zněních oběma vedoucími závěrečné práce.